Porro si nullast frangendis reddita finis | corporibus, tamen ex aeterno tempore quaeque | nunc etiam superare necessest corpora rebus, | quae nondum clueant ullo temptata periclo; II 349-351 Nec ratione alia proles cognoscere matrem | nec mater posset prolem; quod posse videmus | nec minus atque homines inter se nota cluere; IV 49-53 nunc agere incipiam tibi, quod vehementer ad has res | attinet, esse ea quae rerum simulacra vocamus | quae quasi membranae vel cortex nominatandast, quod speciem ac formam similem gerit eius imago, | cuius cumque cluet de corpore fusa vagari.

Il verbo *clueo* con il participio sottolinea la differenza tra il piano dell'essere, che coinvolge le entità che di fatto ci sono, dato che il linguaggio dispone di espressioni che ad essi si riferiscono, ma di per sé non esistono realmente, e il piano della realtà individuale degli oggetti materiali cui rinvia il verbo *esse* usato con valore esistenziale. Non è un caso, pertanto, che sfruttando e cogliendo tutte le potenzialità dell'uso del verbo, Lucrezio, in I 449-458 (*Nam quaecumque cluent, aut his coniuncta duabus | rebus ea invenies aut harum eventa videbis. | Coniunctum est id quod nusquam sine peritiali | discidio potis est seiungi seque gregari | pondus uti saxi, calor ignis, liquor aquai, | tactus corporibus cunctis, intactus inani. | Servitium contra, paupertas, divitiaeque, | libertas, bellum, concordia, cetera quorum | adventu manet incolumis natura abituque, | haec soliti sumus, ut par est, eventa vocare*), usi l'espressione *quaecumque cluent* per definire entità che non sono definibili, in quanto sono qualcosa ma non esistono per sé, e cioè le proprietà e i modi di determinare i corpi (di cui alcuni – i *coniuncta*, come il *pondus*, il *calor* ecc. – sono essenziali ai corpi, altri – gli *eventa*, come il *servitium*, la *paupertas* ecc. – sono solo accidentali).

Tutte le traduzioni del sintagma *quaecumque cluent* rinviano sostanzialmente a due interpretazioni (= «tutto quello che si predica dei corpi», oppure = «tutte le cose che hanno un nome ed esistono»):⁶ ma quello che si predica dei corpi vi si aggiunge in maniera da essere considerato separabile e autonomo, per la sua esistenza, da quei corpi stessi; e tutte le cose che hanno un nome ed esistono sono cose a cui ci si può direttamente col nome riferire e pertanto esistono come cose singolari, individui reali. Con l'espressione *quaecumque cluent* Lucrezio si riferisce alla determinazioni della realtà che si chiamano *coniuncta* ed *eventa* perché solo in relazione ai corpi e nelle forme in cui questa relazione è espressa verbalmente acquistano essere; *quaecum-*